UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário
Câmara de Normas e Recursos

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

Página 1 de 3

EXTRATO DE DECISÃO CNR/CONSUNI/UFOB Nº 013,

DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.

A CÂMARA DE NORMAS E RECURSOS - CNR, assessora ao Conselho Universitário da

Universidade Federal do Oeste da Bahia, no uso de suas atribuições legais, torna públicas as

decisões emanadas em sua 13ª Reunião Ordinária, realizada nos dias 16 e 23 de novembro de

2023,

Ponto de pauta 1:

Assunto: Informes.

Ponto de pauta 2:

Assunto: Apreciação das Atas da CNR:

a. Ata da 11ª Reunião Ordinária da CNR, de 17 de novembro de 2022;

b. Ata da 12ª Reunião Ordinária da CNR, de 08 de dezembro de 2022.

Deliberação: Aprovadas.

Ponto de pauta 3:

Processo: 23520.011514/2021-50.

Interessado: Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias – CCET.

Assunto: Apreciação do Parecer da Relatora referente à Proposta do Regimento Interno
do Programa de Pós-Graduação em Modelagem Aplicada e Simulação Computacional -
PPGMASC, na modalidade Mestrado Acadêmico, vinculado ao Centro das Ciências Exatas e das
Tecnologias – CCET.

Relatora: Conselheira Vera Regiane Brescovici Nunes.

Parecer da Relatoria: Recomenda a aprovação com indicações de ajustes.

Deliberação: Aprovado com Destaques – ATO DECISÓRIO CNR/CONSUNI/UFOB Nº
007/2023.

Ponto de pauta 4:

Processo: 23520.009941/2023-30.

Interessado: Centro Multidisciplinar de Santa Maria da Vitória – CMSMV.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário
Câmara de Normas e Recursos

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

Página 2 de 3

Assunto: Apreciação do Parecer do Relator referente à Proposta do Regimento Interno
do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Arte, Comunicação e Territorialidades -
PPGACT, na modalidade Mestrado Profissional, vinculado ao Centro Multidisciplinar de Santa
Maria da Vitória – CMSMV.

Relator: Conselheiro Vinicius Souza Bittencourt.

Parecer da Relatoria:.

Deliberação: (documento em discussão – a ser concluída em sessão a ser agendada)

Ponto de pauta 5:

Processo: 23520.009909/2023-54.

Interessado: Centro das Humanidades – CEHU.

Assunto: Apreciação do Parecer do Relator referente à Proposta do Regimento Interno
do Programa de Pós-Graduação em História - PPGH, na modalidade Mestrado
Acadêmico, vinculado ao Centro das Humanidades – CEHU.

Relator: Conselheiro Clayton da Silva Barcelos.

Parecer da Relatoria: Recomenda a aprovação com indicações de ajustes.

Deliberação: Aprovado com Destaques – ATO DECISÓRIO CNR/CONSUNI/UFOB Nº
008/2023.

Ponto de pauta 6:

Processo: 23520.009911/2023-23.

Interessado: Centro das Humanidades – CEHU.

Assunto: Apreciação do Parecer do Relator referente à Proposta do Regimento Interno
do Programa de Pós-Graduação em Administração - PPGA, na modalidade Mestrado
Acadêmico, vinculado ao Centro das Humanidades – CEHU.

Relator: Conselheiro Uiliam Rangel Amorim Souza.

Parecer da Relatoria: Recomenda a aprovação com indicações de ajustes.

Deliberação: Aprovado com Destaques – ATO DECISÓRIO CNR/CONSUNI/UFOB Nº
009/2023.

Ponto de pauta 7:

Processo: 23520.009914/2023-67.

Interessado: Centro das Humanidades – CEHU.

Assunto: Apreciação do Parecer do Relator referente à Proposta do Regimento Interno
do Programa de Pós-Graduação em Direito - PPGD, na modalidade Mestrado
Acadêmico, vinculado ao Centro das Humanidades – CEHU.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário
Câmara de Normas e Recursos

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

Página 3 de 3

Relator: Conselheiro Claudio José Oliveira dos Reis.

Parecer da Relatoria: Recomenda a aprovação com indicações de ajustes.

Deliberação: Aprovado com Destaques – ATO DECISÓRIO CNR/CONSUNI/UFOB Nº
010/2023.

JAQUELINE FRITSCH
Presidente da Câmara de Normas e Recursos

		2023-11-30T18:46:47-0300